
 1  

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Oggetto: Autorizzazione per corso di formazione per “Addetti al servizio antincendio” ai sensi del 

D.M. 19/03/2015, D.M. 02/09/2021, da avviarsi con il Comando Vigili del Fuoco della 

Spezia per il personale sanitario dell’Istituto G. Gaslini. 

 

Struttura proponente: S.C. GESTIONE TECNICA 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Ing. Fabrizio LAURIA 

 

Responsabile del procedimento: Arch. Francesco AMBROSINO 

 

Estensore del Provvedimento: Arch. Francesco AMBROSINO 

 

Responsabile Unico del Progetto:  

 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto: Arch. Francesco AMBROSINO 

 

Importo di spesa  

€. 7.122,50 

Anno 2024 

€. 7.122,50 

Anno 2025 

 

Anno 2026  

 

Importo di entrata  
€. 7.122,50 

Anno  

€. 7.122,50 

Anno  

 

Anno  

 

 

Direttore S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2024  

Da prevedere nel bilancio di previsione anno   

Stato patrimoniale anni   

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

141005005 

220015011 

2024/669 

 

 

Comporta costi no 

Allegati: elenco nominativi personale Ist. Gaslini che necessita di formazione antincendio 

 

Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

 

per conoscenza: 

 
 

Deliberazione 0001106//2024 del 19/12/2024 Pagina 1 di 7



 2  

 

 

OGGETTO:  Autorizzazione per corsi di aggiornamento “Addetti al servizio antincendio” ai sensi 

del D.M. 19.03.2015 e D.M. 02.09.2021, da avviarsi con il Comando Vigili del Fuoco 

della Spezia. 

 

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE TECNICA 

 

VISTI gli articoli 3 e 15 bis del D.Lgs. 502/1992 e smi “Riordino della disciplina in materia sanitaria 

a norma dell’art. 1 L. 23.10.1992 n. 421”; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con deliberazione n. 167 dell’8.3.2019; 

VISTI: 

• il Decreto Ministero dell’Interno 18 settembre 2002 riguardante: “Regola tecnica di 
prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture 
sanitarie pubbliche e private”;  

 

• il Decreto Ministero dell’Interno 19 marzo 2015 riguardante: “Aggiornamento della regola 
tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e l’esercizio delle 
strutture sanitarie pubbliche e private di cui al Decreto 18 settembre 2002”;  

 

• il Decreto Ministero dell’Interno 2 settembre 2021 riguardante: “Criteri per la gestione dei 
luoghi di lavoro in esercizio ed in emergenza e caratteristiche dello specifico servizio di 
prevenzione e protezione antincendio, ai sensi dell’art. 46, comma 3, lettera a), punto 4 e 
lettera b) del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81” 

 

VISTO la richiesta prot. 36689/24 del 18.11.2024, inviata dal Direttore Generale dell’Istituto G. 

Gaslini, riportante la richiesta di formazione antincendio per il personale Gaslini con diretta 

organizzazione da parte di ASL5 e con il successivo addebito dei costi allo stesso Istituto Gaslini; 

VERIFICATO che il personale dell’Istituto G. Gaslini presta servizio c/o U.O.C. Pediatria e 

Neonatologia della ASL5 e dalla nota del Coordinatore risultano n. 26 unità di personale da 

formare come da allegato; 

Deliberazione 0001106//2024 del 19/12/2024 Pagina 2 di 7



 3  

CONSIDERATO che il Comando Vigili del Fuoco può effettuare i predetti corsi di formazione per 

sessioni di massimo n. 26 discenti al costo di €. 2.940,00, (esente IVA), per singola sessione; 

 
 
DATO ATTO che applicando le tabelle del M.I., che valutano ogni singola sessione di corso €. 
2.940,00 ed €. 58,00 l’esame finale per ciascun discente più marca da bollo da €. 16,00 cad., si 
determina un costo preventivo di €. 4.896,00 di cui €. 2.940,00 relativo alla formazione, €. 1.508,00 
relativo all’esame finale per il rilascio del titolo abilitativo (importi esenti IVA ai sensi dell’art. 14 
comma 10 della Legge. 537/93) e €. 448,00 per marche da bollo da applicare sulle istanze e sugli 
attestati in rilascio, inoltre necessita copertura finanziaria per €. 1.825,00 + IVA al 22% per 
noleggio vasca da incendio, estintori a polvere e CO2, bombole di gas propano, indumenti di 
protezione, ecc., occorrenti sia per la pratica in formazione che per la parte pratica in esame finale 
e, quindi, l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a €. 7.122,50 
compreso IVA 22% ove applicabile; 
 

CONSIDERATO che per le ore didattiche di formazione teorica dovrà essere usata la sede ASL 5 
sita in Via del Canaletto (cd. Polo Universitario), con il supporto logistico ed organizzativo della 
S.C. Pianificazione e Qualità, Accreditamento, Formazione; 
 
PRESO ATTO che per le ore didattiche di formazione pratica verrà avanzata richiesta al Comando 
VV.F. di poter utilizzare l’area esterna di pertinenza della Caserma del su scritto Comando, 
restando comunque a carico di questa ASL 5, giusto annunciato del M.I., le spese relative alle 
attrezzature e materiali suaccennati; 
 

DATO ATTO che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della 

Struttura proponente. Il Direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e 

la conformità del procedimento alla vigente normativa. Il Dirigente proponente attesta altresì 

l’assenza di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del 

D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e del Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 

271 del 14.03.2024; 

 

Tutto ciò premesso  

 

PROPONE 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di autorizzare il Servizio Prevenzione Incendi della S.C. Gestione Tecnica ad avanzare 

richiesta al Comando Provinciale Vigili del Fuoco finalizzata all’attivazione di n. 1 corso di 

formazione per “addetti al servizio antincendio per attività ad alto rischio” e consequenziali 

esami di abilitazione relativamente a n. 26 unità di personale dell’Istituto G. Gaslini che presta 

servizio c/o la ASL 5; 

 

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento risulta regolarmente registrata 

sul Bilancio aziendale;  

Deliberazione 0001106//2024 del 19/12/2024 Pagina 3 di 7



 4  

4. di provvedere alla trasmissione della rendicontazione finale della spesa all’ ufficio Controllo di 

Gestione ai fini del monitoraggio dei costi dell’ Istituito G.Gaslini e successivamente alla S.C. 

Gestione Risorse Economiche e Finanziarie per la fatturazione attiva; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, ai fini della massima 

trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di pubblicarlo altresì 

all’Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE TECNICA 

(Ing. Fabrizio LAURIA) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e smi ed in virtù dei poteri conferiti con Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1137 del 30.12.2020 e confermati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1367 del 

27.12.2023; 

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto 

alla materia; 

PRESO ATTO che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario; 

 

IL DIRETTORE  

AMMINISTRATIVO 

(Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI) 

 

IL DIRETTORE  

SANITARIO 

(Dott.ssa Pamela MORELLI) 

 

Il DIRETTORE  

SOCIOSANITARIO 

(Dott.ssa Simonetta LUCARINI) 

 

 

DELIBERA 

 

Di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Paolo CAVAGNARO) 

 

Deliberazione 0001106//2024 del 19/12/2024 Pagina 4 di 7



 5  

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

⁪ è 

⁪× non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente deliberazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Deliberazione 0001106//2024 del 19/12/2024 Pagina 5 di 7



77-07-E1-81-B3-DE-C6-B1-7A-95-AD-70-0F-06-F4-5D-0D-71-37-3B

Validità certificato dal 09/02/2023 13:26:07 al 09/02/2026 13:26:07

Soggetto: Fabrizio Lauria

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 1 del 17/12/2024 14:29:57

S.N. Certificato: 2CA9F22

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0001106//2024 del 19/12/2024 Pagina 6 di 7



34-F1-05-C8-CE-BE-15-33-AB-31-21-9A-AC-9D-06-1B-3C-98-F3-E1

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 5 del 19/12/2024 16:18:08

S.N. Certificato: 6BAFA31C

Validità certificato dal 19/09/2024 09:29:14 al 19/09/2027 09:29:14

Soggetto: SIMONETTA LUCARINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 5 del 19/12/2024 16:16:09

S.N. Certificato: E3B93825

Validità certificato dal 20/02/2024 08:17:03 al 20/02/2027 08:17:03

Soggetto: PAMELA MORELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 3 di 5 del 19/12/2024 16:14:15

S.N. Certificato: E13148F0

Validità certificato dal 05/08/2022 10:44:31 al 05/08/2025 10:44:31

Soggetto: MARIA ALESSANDRA  MASSEI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 4 di 5 del 19/12/2024 16:08:27

S.N. Certificato: 97A091

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 5 di 5 del 18/12/2024 10:12:38

S.N. Certificato: 3D528BD7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0001106//2024 del 19/12/2024 Pagina 7 di 7


